[April 8, 2024: This is a scholars' draft transcription, suitable for searching and reading; when citing and analyzing passages, this draft must be checked against the original for spelling and punctuation. Please share your corrections; names of contributors will be added as requested. To see English versions of the Psalms and some references: File > Options > Display > Always show these formatting marks: check Hidden text]

Giovanni Battista Folengo, *Commentaries on the Psalms*, Basel, Michael Isingrin, 1543

BSB 36611599010014 on Google Play Books; other markings: 2^o Exeg. 226

[Index of topics: pdf 914-935, p. 449 to end]

{pdf 006, Pre-pages}

IN PSALTERIUM Davidis Israelitarum regis et vatis divinissimi, Ioan. Baptistae Folengii Mantuani Monachi Cassinatis commentarii, summa fide, mira luce, grata brevitate, ex ipsa Hebraica veritate confecti et absoluti.

CHRISTIANO LECTORI.

Ecce tibi, Christiane lector, absoluta tandem FOLENGHII theologi citra controversiam consummatissimi, in omnes Davidis odas doctissima planeque divina commentaria: in quibus sane sive raram viri eruditionem, spiritusve ardore flagrantem animum consideres: sive sensuum candorem et acumen, mysteriorum item rerumque abditissimarum luculentam explicationem: sive etiam aptam concinnamque versuum et sententiarum connexionem spectes: sive fidam denique diversorum interpretum collationem: quin et non minus appositas quam iucundas atque utiles suis locis digressiones, cohortationes, admonitiones (ut teres interim purae dictionis filum, ac bene latinarum vocum proprietatem, quae Romanam elegantiam illam veterem, gravitatemque Theologicam, plane referant, omittam) diligentius expendas: haec inquam omnia, nisi summa laude admirationeque digna esse iudicaveris, omnem mihi fidem (qua apud me nihil est antiquius) abrogari volo. His igitur feliciter fruiere, ac vale.

[Stamp]

Cum rerum ac vocum, et Psalmorum etiam, quo quisque inveniendus sit loco, Indice locupletissimo.

BASILEAE, PER MICH. ISINGRINIUM.

{pdf 007, Pre-pages}

[Blank]

{pdf 008, Pre-pages}

Anastasius Caesenas monachus pio Lectori S. D.

Non te latet, sat scio, Christiane Lector, quantum gratiae et veneris eiusmodi egregiis alioqui monumentis conciliet autoris commendatio. Siquidem Apellis picturae vel solo nomine vulgo commendabantur. Habet igitur in omnem Davidam poesim a IO. BAPTISTA Folengio, viro iam inde a puero sacris literis erudito, peneque detricto, commentaria perpetua, quae tibi multis nominibus debent esse quamgratissima. Quis enim vel felicius, vel sanctius hasce divinas odas enarrare possit, quam qui ab ipso fere lacte in his versatus fuerit, ac velut enutritus? quique profundissima sensa non minus lachrymis, quam indefesso studio elicere studuerit? Sub haec scriptores qui in suo theatro perstiterunt, laudem apud posteros immortalem tulerunt: at qui secus, multorum et sannas et rhonchos experti fuere. Quare non est quod hic timeas Folengio, quin in propria steterit harena, ut si quis alius: illudque lepidum Euripidis dictum, in quemvis potius, quam in eum competat: [Greek] τέκτων γὰρ ὦν ἔπρασσεσ οὐ ξυλοργικά. Accedit vero ad operis cum venustatem, tum decorem, quod vir iste omni superior laude, non aliter loquitur, ac vivit: eo quippe est ingenio, iis moribus, ut nihil mitius, nihil rursus inculpatius fingi possit. Quod si modestiam quaeris, ea est, ut vix passus sit a summis viris exorari, quo tantum thesaurum impertiret studiosis: nec unquam annuisset, nisi hoc uno evictus ariete, ne scilicet divinam concitaret iram, si blattis potius, quam Christianis hominibus harum vigiliarum copiam facere dignum duceret, tantum abest ut inde vel gloriam vel nominis celebritatem aucupari speraret homo a fastu alienissimus. Caeterum quod ad rem attinet, ita dictionis filum attemperavit, ut mediocriter eruditi non arceantur a lectione, multo minus vero doctiores orationis politiam ac nitorem huic nostro felici seculo a Deo optimo maximo condonatum, desiderent. Porro momis & nasutis quis unquam satisfecerit? Boni quique (ut spero) saltem iudicabunt tantum huic in sacris debere Mantuanos, quantum olim in profanis suo Maroni. Optimi vero censebunt eo amplius Christi Ecclesiam debere Folengio, quo Davidis carmina sunt Maronianis excellentiora, ac sibi utiliora. Habes proinde frequentes paraphrases doctas aequae ac dilucidas: allegorias ut pias et solidas, ita nunc primum excogitatas. Digressiones vero cognitu dignissimas, quae te unice oblectare poterunt, si propius et diligentius rem inspexeris. Ad haec non paucos Novi ac veteris instrumenti locos offendes, quos ti [si?] operae precium fuit subinde citare, ita in gratiam Lectoris obiter breviterque, sed tamen docte explanat. Verum illud cum primis in votis habuit vir eximius, ut corruptos hominum mores informaret, rem profecto nostris exulceratis temporibus opportunissimam. Ita vero carpit et mordet, ut nihil minus agere videatur: ita morbos contrectat, ut ubique praesentissimum adhibeat pharmacum: nusquam fere non abstinens ab acrimonia, nusquam non prae se ferens et Christiani et monachi pectus. Sed haec et longe commodiora, re melius deprehendes, quam ut ego possim, aut velim praefari. Illud tantum addam, hunc unum esse huius memoriae, quem cum veteribus theologis non iniuria conferre possis, si reconditam eruditionem, atque maximam gravitatem non oscitanter expenderis. Cessabunt iam, opinor, GREEK *analphabutoi* quidam blaterones, qui se demum eruditulos arbitrantur, si in monachorum inscitiam stolidissime debacchentur, cum ipsi ne micam quidem eruditionis habeant. Sed hoc utcunque to-

[tolerabile]

-lerabile, nisi & impudentiam cum ignoratione haberent coniunctam, quae dicacitatis & maledicentiae mater est & origo. quanquam haec [GREEK απλοςδιονυσα] *aplos dionusa*, alias fortasse tempestivius. Tu vero Lector candide, despectis interim Orphei vel Pindari profanis hymnis, plectro et odis sanctissimi Regis David fruire potius, cumque iis Folengii doctissimis lucubrationibus, quae tibi tuisque commodis, magnis sudoribus confectae sunt, et invulgatae: atque alia id genus plura, quae [Gk:] *συν των θεων* propediem e nigris cucullis exhibunt candidissima, praestolare. Neque enim plus valebit tetra vulgi *axarisia* [αχαρισια: ingratitude/ gracelessness], quam albi doctorum calculi. Bene vale, quisquis es sacrarum literarum studiosus.

Apud Casinum, anno a Christo nato M.D.XLIII.

IOANNI BAPTISTAE FOLENGIO NICODEMUS FRATER S. D.

Non ignoras frater, longoque rerum usu iam didicisti, cursu equorum favore perniciores fieri: atque illam tandem non vulgarem censi laudem, qui ex notae spectataeque virtutis testimonio oriri solet. Hoc quidem dixisse volui, non quod de ardore mentis tuae quicquam dubitem, sed ut currentem adhibito calcari vehementius impellam, fervoremque favore, quantuluscumque is demum sit, augeam. Ad hasce nuper oras Euganeas quaedam pia religiosaque abs te aedita, & ab Isingrinio luculenter typis impressa, in nonnullos psalmos pervenere commentaria, non insuavia quidem lectoribus, non ingrata, non vel ab ipsis eruditissimis viris neglecta. Mirum quam prona (sic illi referunt) in dictione sint, facilia, arguta, atque, adeo strictim collecta, ut nihil tamen desideretur copiae & leporis. Quo fit, ut a plerisque non infimae classis hominibus laudetur phrasis, a nonnullis orationis nitor, venustas, copia: ab aliis item concinna similitudinum frequentia, atque apta vocum proprietates & elegantia. Quid? lucubrationes istae tuae a probis omnibus laudantur, & ad coelum usque extolluntur. Referunt, (aiunt) Folengii scripta veterum autorum: politiem & gravitatem: cuncta, ut sacra tractari debent, praeclara, sequentia, aperta, libera, & quod pios mirum in modum delectat lectores, Christum ubique spirantia. Sed et illud, inquiunt, mirandum, quod si interdum exteram pellem aut plumam induere contingat, id agit quod astutissimam agere fulicam non ignorat quae foetum aquilae neglectum ut suum alit. Addo & illud, quod & nos & nostra conspuere solitis, haec eadem non minus placent, quam arcta nobis necessitudine coniunctis. At ego sensuum candorem, & (non falsus sum) profunditatem, raramque mysteriorum dilucidationem exosculor, cum ob plura, tum maxime quoniam a fratris pectore coelesti, ut opinor, afflato spiritu prodire. Verum tu interim, ut semper gloriae propriae contemptor fuisti, tuae non ignarus mediocritatis, non semel tuis in commentariis te nihil prorsus esse clamitas. Sic enim de te loquens in quodam testaris psalmo: Scio quod in me non est bonum. Gratia Dei sum id quod sum, qui dat omnibus & velle & posse. Probe id quidem. Alio item loco: Possum, inquis, omnia. Sed in quo? qua alia ab re? num a naturae dotibus? num a viribus illis plane cum suo arbitrio fractis, quas cum homine nasci, cum ipsoque crescere & enutrir cernimus? haudquaquam, sed in eo qui me confortat. Quare, frater optime, cum minime diffitearis Dei gratiam id efficere quod es, ac perspicuum sit sublimem illam maiestatem non

dedignari citra omne meritum tuum instillare desuper quod tu spargas, quod nobis impartiaris, quod hactenus Dei osores ad bonam frugem pellexit, ac Deo tandem plenos spirituali reaccendit cupidine, te oro, & per venerandos piorum parentum nostrorum cineres atque ossa obtestor ne opponas obicem, neve irritam facias gratiam. Aperi os, corque exere, ac felici successu ad calcem usque iam coeptum opus deducere cura. Id quidem probi appetunt ad solatium id improbi quoque, ad perditae deplorataeque suae vitae remedium obnixè flagitant. Heus tu num abnues? non credo, vel eo maxime? quod otium in Casino nactus, nihil tibi esse debet antiquius, quam ut hac in re orbi fere universo, non solum amicis, qui te literis obruunt, fiat satis. Vale ac numini admonenti prompto auscultata animo.

Patavii, Nonis Augusti, M. D. XLII.

Ioannes Baptista Folengius Nicodemo Fratri S.P.D.

Et tu frater me in nemoribus latitantem interpellas? Me ne tam alta scribere opinantur amici? Caecum id prorsus est amoris genus, quod in amicis eam videt excellentiam, quam ne statim quidem virtutis formam appellarent semidocti. Ego enim quid de me, meisque scriptis sentiam, non raro hisce in commentariis tum dico, tum, ne erret Lector, ad ravim usque clamo: syncerum me scilicet tantummodo esse scriptorem, nempe cui pro scopo Dei sit honor, et susque deque religio: nihil praeterea. Quare meis in monumentis nihil aliud in primis quaerere debent amici, quam amplam erga omnes charitatem, atque in deum fidem. Tantum eruditionem in re sacra non ostento. Quae tamen, si in me aliquam esse iudicant, ea tandem est, quae meam ubique prae se fert, ut tu eam vocas, mediocritatem, non grandiora illa Sophocleo (ut aiunt) digna cothurno, quae tu frater alioqui mihi charior oculis propriis de me aequè praedicas, ac de incognito omnino hospite quis rudis prorsus atque expers iudicii praedicaret. Amor enimvero te in me audaculum aliquantisper facit. Verum ego interea meo me spithamo metiens, adeo ex superfluis amicorum laudibus non efferor, quin me esse Folengium cogitem, hominem nimirum natum Hyadum tempore, idcirco ab aquis illis non abhorrentem, quas Christus in Davide usque ad animam suam intrasse queritur. Haec est crux vitae, hae proborum deliciae, id duri cum mundo certaminis theatrum, forsàn & trophaeum: cuius quidem labores etiam tu mecum experiris Nicodeme. Experitur & Theophilus noster, cuius ingenium nostro aevo rarum atque insolens, semper infensum fuit ranis. Sed cum edentulae sint, nihil aliud quam coaxant: qua quidem re non tam iram quam risum viatoribus excitare solitae sunt. Sed ad propositum redeo. Ain' tu meas expectari lucubrationes? En habeant qui expectant: en nostri exilii fructus (quo enim alio appellabis nomine hanc vitam?) en nemorum partus, en meae fidei confessio, en quid tandem meus toties instipulatus a mundo animus responderit. Exeant itaque in publicum, postquam sic vultis, ac tu me in primis hortaris Nicodeme, cuius benevolentiam tam charam habeo, ut nihil mihi charius esse possit, & festivius. Vale. Albanetae, Idib. Decemb. M.D. XLII.

{pdf 011, Pre-pages}

Herculi Gonzagae principi excellentissimo, ac Dei Ecclesiae Cardinali et docto et pio, Ioannes Baptista Folengius monachus Casinensis S. D.

An fructus mei in Casino ocii (primitias informes, et tanquam ursae partum ineffigatas haud dudum ursus habuit) te autore Princeps invulgari aliquando debuissent, non semel dubius cogitavi. Quod enim plagis illis orbis, quae Deum vere colunt, mei animi conceptus aperirem, nihil mihi omnino timendum erat, cum nihil, quod veniam facile non impetrasset, me dicturum sperarem. Sed illud deterrebat, te in fronte libri posito id attentasse. Noveram sane quem virum interpellaturus essem, Herculem nimirum Christianum, novum Aristidem, Pontificem tandem magnum (maximum te postea videbimus) & eruditum. Verebar equidem, nedum a vitae iustitiae deerrantes homines pungere, quasique a fuga reprehendere curarem, te, alioquin ab hac scena remotissimum, praetextu tituli in caeterorum numerum obtrudere clam voluisse iudicaret. Verum simulac tua in mentem mihi venit prudentia, atque antiqua tuae familiae coniuncta cum maiestate lenitas, rem eam aggredi non sum ueritus, qua alias forsitan detrectassem. Sume itaque Antistes ullo absque naevo suspicionis, non dico fortunae risus, in cuius labiis residet adulatio, sed pulverulenta, laboriosissimamque in psalmodum amphitheatro exercitationem, utpote a monacho, qui longe a doctorum hominum congressu relegatus, librorumque praesidio destitutus, sed re una solum contentus, a curis mundi ociatur, ad Dei honorem, atque in gratiam suae sanctae plebis assumptam, illique fortassis non poenitentiam, modo tu robustissimus adsis Alcides: qui, ut legere aliquando hi velint, qui tibi nunc parent dicto, non tam horteris, quam ipse quoque, vel fecte, si lubet, lectites. Caeterum quod meum fuerit consilium, post tot eruditissimos aliorum commentarios, post doctas vigilias, post ultimam fere manum, ad illa etiam quae casto hisce praesertim temporibus velanda fuerant silentio, voluisse tanquam spectrum quoddam non amplius visum apparere, novit Dei spiritus, qui instigavit: norunt amici, norunt & qui bene emunctas habent na-
[nares]

{pdf 012, Pre-pages}

-res. Mucidos enim meis a scriptis sane quam procul arceri tam cupio, quam quis alius a suis. Nam cum pituita aegrotent, in discernendis amentis falluntur: ut falluntur de more obloquutores, invidi, atque ociosa ista, omentataque inertium fucorum lues, quibus ut plurimum alveoli magis usui sunt, quam libri: quique more pecudum, sine literis, sine Deo, sine ulla unquam recte actae vitae significatione perire soliti sunt. Obsecro, quid tu tum cogitas, cum portentosa istiusmodi religionis tuos gravissimos appetere congressus audis? Fastidis, credo, nondum introductos. Quid cum loqui occoeperint? mera somnia, gerras, patinas, risus Gnathonicos, plausus, & demum insulsa omnia, & fucata. Hanc igitur orbis corruptelam (sic adulatorum atque supinos homines appellare soleo) ut a spiritus sancti amoenitate alienissimam esse et vides, et patientissime nonnunquam, quae tua est modestia, toleras, ita ego quidem tuo a sanctissimo, atque adeo caeterorum principum contubernio procul esse & cupio, & oro, & per CHRISTI sponsam vobis creditam obtestor.

Vale, & tenerum nepotem rebus, ut coepisti, seriis assuefacito.

Quicquid enim aquarum novus hauserit cuniculus, tibi acceptum referent posterum.

Albanetae Casini

{pdf 013, Pre-pages}

INDEX PSALMORUM, IN quo primus numerus psalmum, secundus vero folium iudicat. Index of the title and number of each Psalms, and the page where it begins.	Psalm	Page
Ad dominum cum clamavi.	120	395
Ad te domine levavi animam meam.	25	86
Ad te domine clamabo, Deus meus ne sileas a me.	28	99
Ad te levavi oculos meos qui habitas in coelis.	123	400
Afferte domino filii Dei, afferte domino filios arietum.	29	102
Attendite popule meus legem meam, inclinate aurem vestram.	78	283
Audite haec omnes gentes, auribus percipite omnes.	49	198
Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum.	1	1
Beatus vir qui intelligit super egenum & pauperem.	41	169
Beatus vir qui timet dominum, in mandatis eius cupit nimis.	112	368
Beati quorum remissae sunt iniquitates.	32	117
Beati immaculati in via, qui ambulant in lege domini.	119	379
Beati omnes qui timent dominum, qui ambulant in viis eius.	128	410
Benedic anima mea domino, & omnia quae intra me sunt nomini sancto eius.	103	341
Benedic anima mea domino, domine Deus meus magnificatus es.	104	344
Benedicam dominum in omni tempore semper laus eius in ore meo.	34	126
Benedictus dominus Deus meus, qui docet manus meas etc.	144	435
Benedixisti domine terram tuam.	85	303
Bonum est confiteri domino, & psallere nomini tuo altissime.	92	319
Cantate domino canticum novum, cantate domino omnis terra.	96	327
Cantate domino canticum novi, quia mirabilia fecit.	98	331
Cantate domino canticum novum, laus eius in Ecclesia sanctorum.	149	447
Coeli enarrant gloriam Dei.	19	60
Confitebor tibi domine in toto corde meo.	9	24
Confitebor tibi domine in toto corde meo, in consilio iustorum etc.	111	366
Confitebor tibi domine in toto corde meo, quoniam audisti omnia verba oris mei.	138	425
Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.	118	375
Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.	136	423
Confitemini domino, & invocate nomen eius.	305	348
Confitemini domino quoniam bonus.	306	352
Confitemini domino quoniam bonus.	307	357
Confitebimur tibi Deus, confitebimur & inuocabimus nomen tuum.	75	277
Conserua me domine quoniam in te speravi	16	42
Credidi propter quod locutus sum.	116	374
Cum invocarem exaudivit me etc.	4	8
De profundis clamavi etc.	130	414

Deus Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti?	22	71
Deus auribus nostris audivimus, patres nostri narraverunt nobis.	44	178
Deus noster refugium & uirtus.	46	189
Deus deorum dominus locutus est.	50	202
Deus in nomine tuo salvum etc.	54	213
Deus repulisti nos, & destruxisti nos, iratus es.	60	228
Deus Deus meus ad te de luce & c.	63	234
Deus misereatur nostri & benedicat nobis.	67	245
Deus in adiutorium meum intende.	70	261
Deus iudicium tuum regi da, & iustitia tuam filio regis.	72	265
Deus venerunt gentes in haereditatem tuam.	9	291
Deus stetit in synagoga deorum.	82	298
Deus quis similis tibi, ne taceas.	83	299
Deus ultionum dominus, Deus ultionum libere egit.	94	322
Deus laudem meam ne tacueris.	109	361
Diligam te domine fortitudo mea	18	49
Dilexi, quoniam exaudiet dominus vocem orationis meae.	116	373
Dixi custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea.	39	160
Dixit insipiens in corde suo, non est Deus.	14	37
Dixit iniustus ut delinquat in semet ipso.	36	141
Dixit insipiens in corde suo.	53	212
Dixit dominus domino meo, sede a dextris meis.	110	364
{pdf 014, INDEX PSALMORUM}		
Dominus regit me, & nihil mihi deerit.	23	80
Dominus illuminatio mea, & salus mea.	27	95
Dominus regnavit, decorem indutus est.	93	322
Dominus regnavit, exultet terra, laetentur insulae multae.	97	328
Dominus regnavit, irascantur populi.	99	332
Domini est terra & plenitudo eius.	24	83
Domine quid multiplicati sunt qui tribulant me.	3	6
Domine ne in furore tuo arguas me.	6	15
Domine Deus meus in te speravi.	7	18
Domine Deus noster quam admirabile est nomen tuum.	8	21
Domine quis inhabitabit in tabernaculo tuo.	15	40
Domine in virtute tua laetabitur rex.	21	67
Domine ne in furore tuo arguas me. [Note: same as above, 6.15]	38	155
Domine Deus salutis meae, in die clamavi & nocte coram te.	88	309
Domine refugium factus es nobis.	90	315
Domine exaudi orationem meam, & clamor meus ad te ueniat.	102	337
Domine non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei.	131	416
Domine probasti me, & cognovisti me.	139	426
Domine clamavi ad te, exaudi me.	141	430
Domine exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam.	143	434
ECCE quam bonum & quam iucundum, fratres habitare in unum.	133	420